Антикоррупционный мониторинг мероприятий по противодействию коррупции
администрации Отрадненского городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области
за 2018 год

	Мероприятия
	Исполнение

	2.1. О состоянии работы по планированию мероприятий антикоррупционной направленности и организации их исполнения администрацией
	[bookmark: bookmark3]Постановлением администрации от 12 декабря 2016 года № 592 утвержден План по противодействию коррупции в администрации Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2017 - 2018 годы. Постановлением от 25 декабря 2018 года № 685 утвержден План по противодействию коррупции в администрации Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2019 - 2020 годы.
Контроль за выполнением осуществляет глава администрации.
Постановлением администрации от 28 апреля 2016 года  № 236 утвержден Порядок осуществления антикоррупционного мониторинга на территории Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.
Мониторинг проводится.

	2.2. О состоянии работы по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации
	Постановлением администрации от 30.03.2011 № 157 утверждено Положение о порядке проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования «Город Отрадное» и проектов нормативных правовых актов администрации и проектов. Внесены изменения в постановление администрации МО «Город Отрадное» №157 от 30.03.2011 года «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных  нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Город Отрадное» и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Город Отрадное»: постановление №188 от 18.04.2017г. и постановление №241 от 22.05.2017г.
 За 2018 год 193 проекта НПА прошли антикоррупционную экспертизу.

	2.3. О соблюдении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы
	В соответствии с Областным законом Ленинградской области от 11.03.2008 № 14-оз утверждено постановление администрации от 01 февраля  2017 года № 28 «Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в  администрации Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области». Все муниципальные служащие соответствуют данным требованиям.

	2.4. О соблюдении ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы
	Постановлением администрации от 15.05.2012 №152 утверждено Положение о порядке и сроках применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1,15 и 27 ФЗ от 02.03.2007 №25 «О муниципальной службе в Российской Федерации». Внесены изменения постановлением  «О внесении изменений в постановление администрации МО «Город Отрадное».
Нарушений не выявлено.
Постановлением администрации от «25» ноября 2015 года №  554 утвержден Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о намерении выполнять иную оплачиваемую работу муниципальными служащими администрации МО «Город Отрадное».
Уведомлений не поступало.

	2.5. О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих
	Постановлением администрации от 15 февраля 2016 года № 82 утверждено положение
О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Отрадненского городского поселения
муниципального образования Кировского муниципального района Ленинградской области. Внесены изменения в состав комиссии постановлением администрации МО «Город Отрадное» от 18.04.2017 №189.
За 2018 год было проведено 9 комиссий.

	2.6. О соблюдении лицами, замещающими муниципальные должности, обязанностей по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Решением совета депутатов от 03.02.2016 №6 утверждено Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные должности Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области и муниципальными служащими совета депутатов Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

	2.7. О проведении профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации лиц, замещающих муниципальные должности
	-

	2.8. О совершенствовании работы кадровых служб и повышении ответственности должностных лиц за непринятие мер  по устранению причин коррупции
	За 2018 г. утверждены  следующие нормативно - правовые акта в сфере противодействия коррупции, связанных   с ведением кадровой работы по повышению эффективности профилактики коррупции:
- распоряжение от 09 апреля 2018 года  № 59 «О назначении ответственного лица за направление сведений для включения (исключения) в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия»
- распоряжение от 16 апреля 2018 года № 73 «О внесении изменений в распоряжение администрации Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 12 марта 2010 года № 16 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования Отрадненское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области и внесении изменений в типовые формы трудового договора, заключаемого с гражданином, поступающим на муниципальную службу»
- распоряжение от 04 мая 2018 года № 90 «О внесении изменений в распоряжение  администрации Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 10.01.2006 №1/4 «Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка администрации Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области»
- постановление от 05 июня 2018 года № 297 «О внесении изменений в постановление администрации Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от  23.06.2015 года №308 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности»
- распоряжение от 22 июня 2018 года № 139 «Об организации работы с обезличенными данными в случае обезличивания персональных данных в администрации Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области»
- постановление от 22 июня 2018 года № 331«Об утверждении Порядка участия муниципальных служащих администрации МО «Город Отрадное» в управлении некоммерческими организациями»
- от 19 ноября 2018 года № 569 О внесении изменений в постановление администрации МО «Город Отрадное» от 15 октября 2012 года № 358 «Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»
- от «07» декабря 2018 года № 642 «О рассмотрении вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) администрации МО «Город Отрадное» и должностных лиц администрации МО «Город Отрадное» в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений»
- от  07 декабря 2018 года  № 644 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Город Отрадное» от 09 апреля 2013 года  № 170 «Об утверждении Правил предоставления лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения МО «Город Отрадное»,  а также руководителем муниципального учреждения МО «Город Отрадное» сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»
- от декабря 2018 года «О внесении изменений в постановление администрации МО «Город Отрадное» от 15 мая 2012 года № 152 «Об утверждении Положения о порядке и сроках применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
- от 25 декабря 2018 года № 685 «Об утверждении Плана по противодействию коррупции в администрации Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области на 2019 - 2020 годы»

Вся необходимая информация для муниципальных служащих в сфере противодействия коррупции находится в общем доступе на официальном сайте поселения. При необходимости практикуются консультации муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции.

	2.9. Об обеспечении доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления
	Информация о деятельности органов местного самоуправления размещается на официальном сайте муниципального образования  www.otradnoe-na-neve.ru.
Информация нормативно-правового характера дублируется публикациями в газете "Отрадное вчера, сегодня, завтра" или в электронном СМИ.
Реестр муниципальных услуг, предоставляемых администрацией МО «Город Отрадное», размещен на портале Реестр государственных услуг.

	2.10. Об обеспечении добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	В 1 полугодии 2018 г. проведено 14  запросов котировок. 17 аукционов в электронной форме.2 открытый конкурс. Все извещения о проведении аукционов размещались на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг - zakupki.gov.ru.

	2.11. О реализации мероприятий, направленных на совершенствование порядка использования муниципального имущества, а также порядка передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения
	Совершенствуется система учета муниципального имущества и оценка эффективности его использования. Ведется работа по выявлению бесхозного имущества и постановке его на учет.
Проводится работа по инвентаризации земельных участков и имущества в целях повышения налоговых доходов местного бюджета. Передача в собственность земельных участков, находящихся в государственной «неразграниченной» собственности, осуществляется путем проведения открытых аукционов в соответствии с действующим законодательством.

	2.12. О реализации мероприятий, направленных на использование современных механизмов предоставления муниципальных услуг
	За 2018 г. утверждены 5 административных регламентов.
Обеспечена возможность предоставления муниципальных услуг через портал Реестр государственных услуг.

	2.13. О результатах опроса общественного мнения в отношении качества предоставления населению муниципальных услуг администрацией и наличия (отсутствия) в процедуре оказания муниципальных услуг коррупциогенных факторов
	Опрос общественного мнения не проводился.

	2.14. О практике рассмотрения администрацией обращений граждан и юридических лиц, в том числе содержащих сведения о коррупциогенных правонарушениях
	Среди обращений граждан и юридических лиц в администрацию сведений о коррупциогенных правонарушениях не поступало. Статистика поступления обращений в администрацию ежеквартально публикуется на официальном сайте поселения.

	2.15. О формах и результатах участия общественных объединений, граждан в противодействии коррупции
	Председатель Совета ветеранов ВОВ  Отрадненского городского поселения является членом Комиссии по противодействию коррупции в сферах деятельности органов местного самоуправления МО «Город Отрадное» на общественных началах при главе администрации Участвует в заседании Комиссии.

	2.16. О признаках коррупционных правонарушений, выявленных в администрации, а также о фактах привлечения к ответственности лиц, замещающих должности муниципальной службы
	Правонарушений не выявлено.

	2.17. О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов
	Проводится мониторинг информационных сообщений в районных СМИ о коррупционных проявлениях в деятельности органов местного самоуправления, о профилактике коррупционных факторов и эффективности реализации антикоррупционных мероприятий, что выносилось и рассматривалось на заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области и урегулированию конфликта интересов в администрации, которых было проведено – 9.
По итогам заседаний комиссий выявлено 2 нарушения, а именно: муниципальные служащие не соблюдали требования к служебному поведению.
Муниципальные служащие привлечены к административной ответственности.